
Det n. 110 /2019 Class. 334

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 110/2019

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI E PATRIMONIO

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Proponente: LUCCHI ANDREA

OGGETTO:  SS3BIS TIBERINA, E45 ORTE-RAVENNA. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO  RELATIVO  ALL'INDAGINE  CONOSCITIVA SULLA SITUAZIONE  DI 
DISAGIO  DI  CITTADINI  E  IMPRESE  CONSEGUENTE  ALLA  CHIUSURA DEL 
VIADOTTO  -  PULETO,  NEI  TERRITORI  DELL'UNIONE  VALLE  SAVIO  E  DEI 
COMUNI  DI  SOGLIANO  AL  RUBICONE,  RONCOFREDDO  E  SANT’AGATA 
FELTRIA.



IL RESPONSABILE P.O.

RICHIAMATE:
-la deliberazione di Consiglio n. 33 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 
anni 2019-2021;
-la deliberazione di Giunta n. 145 del 19/12/2018 di approvazione della parte finanziaria del 
PEG anni  2019-2021,  con  la  quale  è  stata  assegnata  al  Settore  Servizi  Amministrativi  e 
Patrimonio la somma necessaria per il sostegno di cui all’oggetto;
-la deliberazione di Giunta n. 6 del 29/01/2019 di approvazione della parte obiettivi e attività 
strutturale del PEG anni 2019-2021;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 
Lgs  n.  267  del  18/08/2000  il  quale  espressamente  prevede  che  spettano  ai  dirigenti-
responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 
tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  organi  di  governo 
dell’ente; 

VISTO  il  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Amministrativi  e  Patrimonio 
P.G.N.  47944/12  del  29/05/2015  che  attribuisce  al  sottoscritto  l’incarico  di  posizione 
organizzativa relativa al Servizio Segreteria Generale del Comune di Cesena e dell’Unione 
Valle Savio e individua le funzioni assegnate;

PRESO ATTO che, alla luce della situazione di grave crisi in cui riversano i territori lungo 
l’arteria stradale SS 3BIS Tiberina, E45 Orte – Ravenna: 
- il Presidente della Regione Emilia Romagna ha firmato il Decreto n. 11 del 24/01/2019 con 
il quale si è riconosciuto lo stato di crisi regionale nel territorio dell’Unione dei Comuni Valle 
Savio  (Bagno  di  Romagna,  Cesena,  Mercato  Saraceno,  Montiano,  Sarsina  e  Verghereto) 
mettendo  a  disposizione  risorse  regionali  per  l’attuazione  delle  misure  di  assistenza  ai 
cittadini e alle imprese danneggiate dalla situazione di crisi, nella somma complessiva di €. 
250.000,00;
- con D.P.G.R. n. 12 del 28/01/2019 lo stato di crisi regionale è stato esteso ai Comuni di 
Roncofreddo (FC), Sogliano al Rubicone (FC) e Sant’Agata Feltria (RN);

RILEVATO CHE con deliberazione n. 124 del 28/01/2019 la Regione Emilia Romagna ha 
individuato l’Unione Valle  Savio quale soggetto attuatore delle disposizioni regionali,  che 
curerà  gli  aspetti  amministrativi  ed operativi  per  tutto  il  territorio  colpito,  ivi  compresi  i 
Comuni di Roncofreddo, Sant’Agata Feltria e Sogliano al Rubicone.

DATO ATTO che con delibera di Giunta Unione n. 6 del 29/01/2019 è stato approvato il 
PEG  2019  –  2021  che  prevede  l’obiettivo  specifico  di  “gestione  contributi  a  seguito  di 
chiusura E45”.

RICHIAMATE
- la Delibera di Giunta Unione n. 5 del 29/01/2019 con la quale si è approvato il protocollo 

d’intesa  tra  l’Unione  Valle  Savio,  in  qualità  di  soggetto  attuatore  delle  disposizioni 
regionali, le parti sociali e i Comuni interessati, in modo da assicurare la più adeguata 
informazione e il  più efficace ed efficiente  supporto alla  popolazione,  ottimizzando le 
risposte delle Istituzioni e del mondo associativo ed evitando rischi di duplicazioni e di 
sovrapposizione di attività;

- la Delibera di Giunta Unione n. 12 del 12/02/2019 con la quale si è approvato lo schema 



Det n. 110 /2019 Class. 334

di accordo interistituzionale tra l’Unione e i Comuni di Verghereto, Bagno di Romagna, 
Sarsina,  Mercato  Saraceno,  Cesena,  Montiano,  Roncofreddo,  Sogliano  al  Rubicone, 
Sant’Agata  Feltria  per  lo  sviluppo  di  azioni  congiunte  e  coordinate  per  far  fronte 
all’emergenza  sociale  ed  economica  derivante  dall’interruzione  e  limitazione  della 
viabilità stradale;

CONSIDERATA la necessità, condivisa con le parti sociali e con i Comuni interessati, di 
svolgere  una  prima  mappatura  per  comprendere  appieno  l’entità,  la  rilevanza,  le 
caratteristiche del disagio che la popolazione e le imprese hanno subito a fronte della chiusura 
del viadotto “Puleto” e alla conseguente interruzione e/o limitazione della viabilità stradale.

DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta Unione n. 13 del 12/02/2019 sono stati approvati 
criteri,  destinatari e requisiti alla base della predisposizione dell’indagine conoscitiva della 
situazione di disagio derivata dalla chiusura della viabilità stradale, che rappresenta una prima 
fase conoscitiva alla quale seguirà specifico bando per l’assegnazione dei contributi.

DATO ATTO CHE  l’indagine conoscitiva è  rivolta  a  cittadini  e  imprese dei  Comuni di 
Verghereto, Bagno di Romagna, Sarsina, Mercato Saraceno, Cesena, Montiano, Sogliano al 
Rubicone,  Roncofreddo e Sant’Agata  Feltria,  come stabilito  dalle  disposizioni  regionali  e 
come previsto da specifico accordo in fase di formalizzazione tra gli Enti coinvolti;

SPECIFCIATO CHE unica modalità di invio della segnalazione del disagio sarà attraverso 
la compilazione online del modulo tramite link dal sito dell’Unione, a cui i siti istituzionali 
dei Comuni interessati e delle parti sociali faranno riferimento;

RITENUTO pertanto procedere alla  pubblicazione di un avviso pubblico per  attuare una 
prima fase conoscitiva della  situazione di  disagio,  della dimensione sociale  ed economica 
dello stesso, al fine di raccogliere elementi utili per la predisposizione del successivo bando 
per l’erogazione dei contributi regionali;

SPECIFICATO CHE  l’informazione a cittadini e imprese, il supporto nella compilazione 
della segnalazione online verranno svolte anche con il supporto delle associazioni di categoria 
e sindacali  firmatarie del protocollo d’intesa PGN 5584/334 del 31/01/2019, oltre che dei 
Comuni interessati;

RICHIAMATI inoltre:
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche;

- il piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con delibera di G.U. n. 4 del 
29/01/2019;

VISTO  lo  schema di  avviso  pubblico  e  lo  schema modulo  di  segnalazione  (compilabile 
esclusivamente online) allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, il presente atto non 
comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente e,  pertanto,  non si  rende necessario acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  del 
Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 



situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

D E T E R M I N A

1. DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE  lo schema di avviso pubblico (sub A), lo schema di modulo di 
segnalazione (sub B)  “Indagine conoscitiva sulla situazione di disagio di cittadini e 
imprese conseguente alla chiusura del viadotto “Puleto” E45 Orte – Ravenna, nei 
territori  dell’Unione  Valle  del  Savio  e  dei  Comuni  di  Sogliano  al  Rubicone, 
Sant’Agata Feltria e Roncofreddo” allegata al presente atto a fare parte integrante e 
sostanziale;

3. DI DARE ATTO  che il  presente atto,  quale indagine conoscitiva strutturata sulla 
base di semplice segnalazione, non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. DI DARE ATTO altresì  che responsabile del procedimento ex art.  6 della Legge 
241/90 e s.m.i. è il sottoscritto Dott. Andrea Lucchi – Responsabile P.O. del Servizio 
Segreteria Generale.

5. DI DARE ATTO, infine, che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni,  si  provvederà ai  sensi delle disposizioni normative e 
amministrative in vigore.


